dinali Estensi. meo colendissimo.

^ Balcócz.

* Zápolyai István, nádor,

' Valószínleg £Consigli».

— 416 —

CCXCIV.

1502. október 10.

Beatrix levele Hipolithoz Ischiából, melyben egy védenczét szolgálatába

ajánlja.

Modenái áll. levéltár, többször id. osztály.

Quisti dl el venerabile Donno ^ Gasparo Russo de

Napoli ne ha facto dire che — como quillo porta aftec-

tione a la casa nostra, per essere stato molti anni servi-

tore de la bona memória del q"^ Sig*"® Cardinale de Aragona ^

nostro fratello, et, per haverse de continuo exercitato nel

servitio de la inmortale memória del Sig""® Re N. P. appresso

li imbasciatori de S. M'^ in Roma et in altri lochi — desidera

essere in li servitii de V. S. IIP^ piíi presto che de altro.

Per el che ne ha facte anche suplicare [che] vogliamo

recommandarlo ad quella et pregarla, voglia acceptare la

sua servitute ; el quale — essendoce charo per le causa

predicte et per haveremo ^ inteso che é persona virtuosa,

honesta, literata et experta et affectionata como é dicto a la

casa — de bono anirno havimo voluto per la presente

reconmandarlo ad V. S. lU'"^, la quale pregamo voglia per

amor nostro acceptarlo in li soi servitii et agregarelo nel

numero de li soi servituri, perché ce ne fara piacere multo

grato. Et quella speramo ne será ben servita, como piü

ad pleno da Joan Monchaya, nostro maiordomo, de tucto

será informata, offerendoce como matre de continuo al suo

honore et comodo prompta. Ex castello Hyscle, X. Decembris,

MCCCCCII.

De V. S. carissima cia et matre, la

infelicissima Regina de Hungária et

Bohemia.

Czím : Illustrissimo et reverendissimo dominó, dominó

Hyppolito de Este, Sanctae Luciae in Silice diacono cardinali,

nepoti nostro et tamquam filio carissimo etc.

1 = Don.

" Aragóniái János, egykor esztergomi érsek.

* perché avevamo.
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ccxcv.

1503. november 8.

Ugyanannak levele ugyanonnan Hipolithoz, melyben Gasparo Cifuentes

részére kéri pártfogását a pápai udvarnál.

Modenái áll. levéltár, többször id. osztály.

Havendo noi ali mesi passati usato lo servitio de

Caspare Cifuontes * in alciini nostri negocii, et retrovando

ce ne optimamente servite, et desiderando in qualche cosa

giovarli: scripsemo ali giorni passati al Rev*^" padre episcopo

de Sessa et a lo 111*"° et Rev'"° cardinale de Aragona'^

nostro nepote, pregandoli lo volessino per amore nostro

adiutare in entrare in qualche loco a epso condecente al

servitio de la S^^ del Papa. Perche non havendo noi poi

inteso altro, desiderose adiutarlo, pregamo ancora V. IIP*

Sig"% voglia a contemplatione nostra, insieme con dicti

Sig" o di per se operare in benificio de dicto Caspare a lo

eftecto antedicto, o dove meglior li parerá. In che ce ne

fara piacere singularissimo, et di che ancora per parte

nostra ne parlerá con V. S. Messer Dominico Crispo, nostro

secretario. Dátum in castro regio et reginali Iscle, die

octava Novembris, i\P CCCCCIIl.

Regina de Hungária et Bohemia etc.

Czím : [Illustrissimo et r]everendissimo in Christo patri

et [dominó HJippolito Estensi, sanctae [Luciae] in Silice

diacono cardinali, [nepoti] et tamquam filio nostro carissimo.

CCXCVI.

1504.

Ugyanannak levele ugyanahhoz Nápolyból, melyben egy megüresedend

capuai kanonoki javadalmat Hieronymus deFornariisnak kér adományoztatni.

A közelebbi kelet nélküli eredeti levél a modenai áll. levéltár elbb
id. osztályában.

Per un' altra nostra havemo pregata V. S. che, ad

complacentia nostra, havesse facta gratia ad Hieronymo de

' Cifuentes.

^ Luigi d'Aragona, I. Ferrante törvénytelen fiának, Arrigónak fia,

neje halála után bibornok lett 1497-ben.

Aragóniái Beatrix. 27
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Fornariis, concederli lo primo canonicatu, [che] vacasse in

lo archiepiscopatu de Capua/ del che non havemo resposta

alcuna ; suspicamo ^ V. S. lU"*^ non habea receputa nostra

littera. Per et che iterum la pregamo che, per amore nostro,

voglia restare contenta scrivere al venerabile vicario de

Capua che vacando alcuno canonicatu in dicto archiepisco-

patu in continente, ne debea investire lo predicto Hieronymo:

et de questo V. S. Rev"^^ ce ne fara piacere singularissimo,

et lo reputaremo in persona nostra propria, Acteso noi, et

amamo lo Magn*^*^ Messer Cola, patre del predicto Hieronymo

per le sue virtü, et li simo multo obligáté, perché per

essere ipso approbatissimo et sufficientissimo medico,

[il quale] ne ha servite in multe nostre necessitá. Per lo

che iterum atque iterum pregamo et astringemo V. S. lU"*^,

ce ne voglia compiacere, per che ne le restaremo con

obligo, offerendone ad V. S. Rev'"^ et IIP^ in multo maiore

cosa. Dátum Neapoli, M° quingentesimo quarto.

La Regina de Hungária et Bohemia.

Czím : Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hyppolito tituli sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae

ecclesiae diacono cardinali Estensi de Aragónia, nepoti ac

filio nostro carissimo,

CCXCVII.

1504. május 17.

Ugyanannak levele ugyanonnan ugyanahhoz, melyben Cosmo di Parmát